Дело № 1-190/2019 

25RS0022-01-2019-000705-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 августа 2019 года с. Покровка

Октябрьский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю., 

при секретаре Петлеван О.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Мигашко Т.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Воробца Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, замужней, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст. 228, ч.1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступления при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут, находясь на расстоянии около 15 метров в западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступленный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, с двух кустов растения конопли оборвала верхушечные части, которые перенесла на участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где стала хранить наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 83,11 грамм в пакете, тем самым незаконно приобрела и хранила до момента обнаружения, то есть до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 83,11 грамм, что является значительным размером.

Она же,реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные действия в отношении наркосодержащих растений конопли в крупном размере, действуя из личной заинтересованности, для использования в личных целях,ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружив на своем приусадебном участке выросшие самосевом 62 куста растения конопли, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, незаконно производила культивирование данных растений, путем вырывания сорной травы вокруг стеблей растений конопли, рыхления почвы, а также прищипывания верхушечных частей растений, повышая урожайность.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 мнут в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно выращенные и культивированные ФИО1 62 куста невысушенных растений, которые являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотические средства, общей массой на высушенное вещество 893,3 г., что является крупным размером,культивирование которых в Российской Федерации запрещено.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснила суду, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник подсудимой и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что соблюдены все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимой ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1, на учете врача психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдала таковым ранее. Она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 81-82).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, приведенные данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, от наказания и для прекращения уголовного дела суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, признание вины и раскаяние в содеянном, совершение впервые преступлений небольшой тяжести, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа, поскольку подсудимая официально не трудоустроена и не имеет постоянного легального источника дохода. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 231 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов;

- по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану), растения конопли, хранящиеся в ОВМД России по Октябрьскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: А.Ю. Ижко